Дело № 1-202/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 18 марта 2019 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Николаевой Н.А.

при секретаре Гертнер Г.Э.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Вахитова Р.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зайцева Г.Б., представившего удостоверение № 1745 и ордер № 3311 от 06.03.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, детей не имеющего, неофициально трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: н. Красноярск, Х – 48, проживающего по адресу: Х несудимого,

содержащегося под стражей с 27.04.2018,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступления совершены в городе Красноярске при следующих обстоятельствах.

В период с 01.02.2018 по 07.02.2018 ФИО1 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, реализуя преступный умысел, в период с 01.02.2018 по 07.02.2018, с целью незаконного распространения наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил информацию о продаже наркотического средства в интернет-чат «@CrewBros», администратором которого являлся ФИО1, использующий ник «Рональд Крэй». После чего, 07.02.2018 в вечернее время ФИО1 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, находясь по ул. Московская, 13 в г. Красноярске, встретились с лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого ФИО1 незаконно приобрел, взяв в долг на 2000 рублей, с целью последующей реализации, вещество, которое, согласно заключению эксперта № 11/665 от 18.06.2018, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., общей массой 2,75 грамма, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и ст. 229 УК РФ». После чего, 08.02.2018 около 21 часа 20 минут, ФИО1, реализуя общий преступный умысел, с целью незаконного распространения наркотических средств бесконтактным способом, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил «закладку» с наркотическим средством в упаковке из-под «M&M’s» по пр. Свободный, 23 в г. Красноярске, с целью последующей реализации, и в этот же день в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 27 минут в интернет-чате «@CrewBros» под ником «Рональд Крэй» разместил фотоизображение и координаты GPS 56.023530.92.826896 с указанием места «закладки» приобретателю наркотического средства А6, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», который в свою очередь по предварительному сообщению в интернет-чате «@CrewBros», поступившему от ФИО1, 08.02.2018 в 21 час 04 минуты оплатил приобретение наркотического средства, переведя на киви-кошелек с абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ФИО1, денежные средства в сумме 3000 рублей через платежный терминал, расположенный по ул. Академика Киренского, 25 «а» в г. Красноярске. После чего, 08.02.2018 около 21 часа 50 минут А6, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», приехал по пр. Свободный, 23 в г. Красноярске, где забрал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, каннабис), массой 2,75 грамма, тем самым ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», А6 вышеуказанное наркотическое средство. После чего, 08.02.2018 в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 05 минут, А6, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», находясь по ул. Академика Киренского, 68, в служебном кабинете № 8 отдела ФСБ России войсковой части 3592, добровольно выдал сотруднику ФСБ России вышеуказанный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, каннабис), общей массой 2, 75 грамма.

Кроме того, в августе 2017 года ФИО1 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства. После чего, реализуя преступный умысел, в августе 2017 года, с целью незаконного выращивания наркотикосодержащих растений - конопля (растение рода Cannabis), ФИО1 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, арендовали квартиру по ул. Курчатова, 12 в г. Красноярске, в которой в период с 10 февраля по апрель 2018 года выращивали в горшках наркотикосодержащее растение - конопля (растение рода Cannabis), часть которого в 20-х числах апреля 2018 высушили и измельчили, тем самым незаконно приобрели растительную массу, которая, согласно заключению эксперта № 11/526 от 17.05.2018, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., общей массой 20,46 грамма, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и ст. 229 УК РФ», а часть, в виде 15 кустов, продолжили выращивать в горшках с целью последующего высушивания, измельчения и реализации посредством сети Интернет, которые, согласно заключению эксперта № 11/526 от 17.05.2018 15 растений являются наркотикосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), включенным в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., общей массой 940 грамм, что является крупным размером на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и ст. 229 УК РФ». После чего, продолжая свои действия, 25.04.2018 в период с 10 часов до 10 часов 22 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил «закладку» с наркотическим средством в упаковке из-под пачки сигарет «Винстон» по ул. Вильского, 1 в г. Красноярске, с целью последующей реализации, и в этот же день около 10 часов 22 минут в интернет-чате «crewbros@xmpp.jp» под ником «Рональд Крэй» разместил фотоизображение и координаты GPS 56.024625.92.768472 с указанием места «закладки» приобретателю наркотического средства А7, который в свою очередь по предварительному сообщению в интернет-чате «crewbros@xmpp.jp», поступившему от ФИО1, 25.04.2018 в период с 8 часов 51 минуты до 9 часов 10 минут оплатил приобретение наркотического средства, переведя на киви-кошелек с абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ФИО1, денежные средства в сумме 2500 рублей через платежный терминал, расположенный в районе дома № 15 по ул. 9 Мая в г. Красноярске. После чего, 25.04.2018 около 12 часов 15 минут А7 приехал по ул. Вильского, 1 в г. Красноярске, где между гаражей забрал «закладку» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,97 грамма, тем самым ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», А7 часть незаконно приобретенного и хранимого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства. После чего, 25.04.2018около 12 часов 20 минут А7 был задержан сотрудниками полиции и доставлен по ул. Академика Киренского, 68 в служебный кабинет № 8 отдела ФСБ России войсковой части 3592, где в указанную дату в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра у А7 изъята пачка из-под сигарет «Винстон» с растительной массой, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,97 грамма. Однако довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25.04.2018 около 20 часов 50 минут были задержаны сотрудниками полиции у дома № 12 по ул. Курчатова в г. Красноярске. 26.04.2018 в период времени с 1 часа 28 минут до 2 часов 44 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в квартире № 164 по ул. Курчатова, 12 в г. Красноярске, в правом и левом карманах спортивных штанов, надетых на ФИО1, была обнаружена и изъята растительная масса, расфасованная по 13 сверткам, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 9,39 грамма. Кроме того, 26.04.2018 в период времени с 2 часов 45 минут до 3 часов 50 минут, в ходе проведения обследования квартиры № 164 по ул. Курчатова, 12 в г. Красноярске, обнаружено и изъято 15 растений, которые являются наркотикосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), общей массой 940 граммов, и оставшаяся часть растительной массы, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 9,1 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением. Поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым он обязался: изобличить преступную деятельность А8 в сфере незаконного оборота наркотических средств, дав показания в отношении указанного лица об известных ему эпизодах преступной деятельности; сообщить какими номерами телефонов пользуется А8, а также на какие счета переводятся денежные средства за наркотические средства; подтвердить свои показания на очных ставках и в ходе проверки показаний на месте.

Из материалов дела усматривается, что условия досудебного соглашения подсудимым ФИО1 соблюдены, а обязательства соглашения выполнены. В ходе предварительного расследования ФИО1 дал показания, изобличающие преступную деятельность А8 и А9 в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений. 

С учетом изложенного суд считает возможным рассмотреть дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку ходатайство подсудимым заявлено добровольно и осознанно, после консультации с защитником. Судом разъяснены, а подсудимому понятны особенности и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ст. 317.7 и 317.8 УПК РФ. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от Z

В этой связи суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, на учете в КНД, КПНД не состоит, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы характеризуется положительно, неофициально работает поваром-сушистом и занимается общественно-полезной деятельностью, имеет семью, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправления подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений – по обоим преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве и фактическое его выполнение подсудимым. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания за совершение обоих преступлений суд руководствуется ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку данное уголовное дело рассмотрено в порядке гл. 40.1 УПК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениям и ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ и ст. 317 УПК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности последнего, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, полагает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы как достаточного и необходимого вида наказания. При этом, по мнению суда, наказание в виде лишения свободы будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64, ст. 73 УК РФ судом не установлено, Также, учитывая способ совершения преступлений, являющихся умышленными, мотив и цель совершения преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Наказание, назначенное ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на срок 6 (шесть) лет,

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО1 исчислять с 18 марта 2019 года. 

Зачесть время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 27 апреля 2018 года и по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Октябрьским районным судом г. Красноярска.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет с растениями, являющимися наркотикосодержащим растением рода Конопля (растение рода Cannabis), массой 500 гр., полимерный пакет с растениями, являющимися наркотикосодержащим растением рода Конопля (растение рода Cannabis), массой 440 гр., бумажный конверт с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,97 гр., полимерный пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 9,1 гр., полимерный пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4,4 гр., полимерный пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4,99 гр., полимерный пакет с электронными весами и бесцветными полимерными пакетиками, бумажный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,75 гр., – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам У, У, У;

- полимерный пакет с веществом, содержащим: тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 19,606 гр. - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела У;

- сотовый телефон «Iphone» с/н У с сим-картой, принадлежащий А9 - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела У;

- сотовый телефон «Cool» с/н У и У с сим-картами, принадлежащий ФИО1 – вернуть ФИО1 по принадлежности;

- бумажный пакет с полимерной упаковкой и отрезком полимерной пленки, полимерный пакет с шестью полимерными бутылками с удобрениями, коробка с четырьмя лампами, бумажный пакет со слотом от сим карты «Мегафон» с номером «У», слотом от сим-карты «Yota» с абонентским номером «9994470211», слотом от сим-карты Yota» с абонентским номером «9994482741», сим-картой «Мегафон» с номером «У 4G+», сим-картой «Мегафон» с номером «У 4G+ GF», сим-картой «Мегафон» с номером «У 4G+ GF», сим-картой «Мегафон» с номером «У», сим-картой «Мегафон» с номером «У 4G+ GF», сим-картой Yota» с абонентским номером «0201565496», сим-картой Yota» с абонентским номером «02016752645», сим-картой «Билайн» с номером «У», полимерный пакет с ножом строительным канцелярским, рулоном липкой ленты черного цвета, рулоном изоленты белого цвета, рулоном изоленты желтого цвета, электронным измерителем кислотности, шприцом инъекционным, полимерный пакет с банковской картой «Альфа Банк У DENIS BODIKOV», банковской картой «МТС Деньги У», банковской картой «Сбербанка У VASILINA ISAEVA», банковской картой «Сбербанка У VASILINA ISAEVA», банковской картой «Сбербанка У ALEXANDRA BONDAREVA», банковской картой «ВТБ24 У ALEKSEY SAKHAROV», полимерный пакет с тетрадью, блокнотом, двумя квитанциями, семью чеками, информационным листом клиента, договором на предоставление услуг связи, актом сдачи-приемки услуг, полимерный пакет с полимерными пакетами, с фрагментом фольги, с полимерной бутылкой «Лель», с 2 отрезками СДП, пачка из-под сигарет «Winston XStyle» - хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам;

- сотовый телефон «Iphone» с/н У с сим-картой, принадлежащий А7 и находящийся у него – оставить в распоряжении последнего,

- сотовый телефон «HUAWEI» с/н У с сим-картой, принадлежащий А10 и находящийся у него - оставить в распоряжении последнего.

Вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела:

- бумажный пакет с квитанцией У от 00.00.0000 года, договор аренды Х, четыре DVD-R диска с выписками по счетам ПАО «Сбербанк», зарегистрированным на А8, ФИО1, А11 и А9, выписку по счетам в АО «Альфа Банк», зарегистрированным на ФИО1, выписку по счетам банка ВТБ (ПАО), зарегистрированным на А9, выписку по счетам ПАО «Сбербанк», зарегистрированным на А12, DVD-R диск, на котором в электронном варианте хранится информация по электронному кошельку, привязанному к абонентскому номеру 

<

***>, которым пользуется ФИО1, два DVD-R диска, на которых в электронном варианте хранится информация по электронным кошелькам, привязанным к абонентскому номеру 

<

***> и 

<

***>, которыми пользуется ФИО1, DVD-R диск с результатами ОРМ «наблюдение», два DVD-R диска с информацией, снятой с технических каналов связи в ходе ОРМ «ПТП», пять бумажных пакетов с DVD-R дисками с информацией, прилагаемыми к заключению экспертов У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента его получения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении.

Председательствующий Н.А. Николаева

Копия верна:

Судья: